PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Firmado por assinatura digital em 04/05/2011 14:31 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ANA LÚCIA BEZERRA SILVA. Protocolizado no TRT 05
sob o nº 10111050422315169.

PORTARIA TRT5 - 0647/2011

Indica os responsáveis pelos Projetos relacionados ao
Planejamento Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho
da Quinta Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO ANA LÚCIA
BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 2º, III, da Resolução Administrativa n.
56/2009 do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região,

RESOLVE:

Art. 1º Indicar os responsáveis pelos Projetos relacionados ao Planejamento
Estratégico deste Tribunal, aprovado por meio da Resolução Administrativa n.
56/2009, na forma abaixo descrita:

PROJETOS RESPONSÁVEIS

1 Atualizar a infraestrutura de informática Cláudia Cristina Ferreira Jorge
(SI)

2 Redesenhar os processos de trabalho para a 1ª
e 2ª instâncias e área administrativa.

Helânia Demettino Castro
(O&M)

2.1 Normatizar os processos de trabalho
redesenhados

2.2 Disponibilizar informações processuais na
internet

2.3 Formar grupo funcional de calculistas

3 Adequar a infraestrutura de segurança e física Carlito Silva Miranda (SA)

4 Implantar projeto para acompanhamento da
construção da nova sede do TRT5 no CAB Edivaldo Lopes Santana (DG)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Firmado por assinatura digital em 04/05/2011 14:31 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ANA LÚCIA BEZERRA SILVA. Protocolizado no TRT 05
sob o nº 10111050422315169.

5 Implementar a Universidade Corporativa  Cristiane Lobo Araújo (CDP)

5.1 Desenvolver programa de capacitação de
pessoas

5.2
Desenvolver conhecimentos, habilidades e
atitudes de acordo com as competências
estratégicas

5.3 Desenvolver o planejamento da força de
trabalho em termo quantitativos

6 Desenvolver o planejamento orçamentário
baseado nas orientações do Plano Estratégico

Carlos Alberto Marinho dos
Santos (SOF)

7 Implantar os projetos definidos pelo CNJ e
CSJT

Cláudia Cristina Ferreira Jorge
(SI)

7.1 Implantar a Certificação Digital

8 Melhoria do atendimento ao cliente cidadão
Cláudio Roberto Caldas Dias

Lima
(Coord. Jud. 1ª Instância)

9 Desenvolver programa de comunicação para os
públicos interno e externo

Léa Paula Septimio Coury
(ASCOM)

10 Incentivar o uso da intranet Léa Paula Septimio Coury
(ASCOM)

11 Desenvolver projeto para racionalização de
recursos Edivaldo Lopes Santana (DG)

12 Desenvolver Projeto de Modernização do
Arquivo

Amoni Guerra Pessoa Lavigne
(Presidência)

13 Desenvolver programas de qualidade de vida
para magistrados e servidores

Maria Daniela Soares F.
Mascarenhas (CSTRAB)

13.1 Desenvolver programa de prevenção de
doenças

14 Desenvolver projeto para efetividade do
processo trabalhista

Márcia Menezes Lyra
(Corregedoria)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Firmado por assinatura digital em 04/05/2011 14:31 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ANA LÚCIA BEZERRA SILVA. Protocolizado no TRT 05
sob o nº 10111050422315169.

Art.2º Conforme disposto no parágrafo único do art. 3º da Resolução
Administrativa n. 56/2009 deste Tribunal, os responsáveis pelos projetos
relacionados à execução do planejamento estratégico encaminharão à Secretaria
de Assessoramento em Planejamento e Economia, sempre que solicitados, os
resultados alcançados tendo como parâmetro as metas estabelecidas.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Salvador, 04 de maio de 2011.

ANA LUCIA BEZERRA SILVA
Desembargadora Presidente do TRT da 5ª Região

Certifico que este Ato foi divulgado no Diário da Justiça

Eletrônico, edição de 04/05/2011, pág. 01/02.

Salvador, 10/05/2011

Amélia Maria Dacach Simões

                                                                                                                                    Analista Judiciário